XV propositio ratione incipit et de-

sinit exponit per unā disiunctiū cōpositā ex duabus cōplatiuis. ut patet in exemplis. ut hec propositō hō incipit esse / sic exponit. hō nūc est / et immediae aī hoc nō fuit. Vel hō nūc nō est et immediae post hoc erit. Si propositō de desinit sic exponit. ut hō desinit esse homo nunc est et immediae post hoc non erit. vel homo nunc non est et immediae ante hoc fuit.

XVI propositio ratione differt Ali-

us alij aliud / et non idem exponitur. Ratione autem illi differt et aliis alia aliud exponitur per tres exponentes / quatuor prime due sunt proposites de est secundo adiacente formate per istā differentiā. Et in tertia vnu differēt negat ab alio. ut homo differe

Opusculum

ab asino. sic exponit. hoc est et asinus est; et hoc non est asinus. igitur
hoc differt ab asino. Sicut illa Sortes differt ab homine. sic expo-
nit. Sortes est et homo est; et sortes non est hoc. igitur sortes differt ab
homo. Sed proposito ratione si non idem exponitur per duas propo-
sitiones isto modo
homo est non idem asinus. homo est; et homo non est asinus / ergo
hoc non est idem asinus. Et si non idem dicit diversitate rerum tam
existentium quod non existentium generaliter loquendo. Alietas autem
et differentia solum cadit inter res existentes.

Ignia reduplicativa sunt que

imponunt ratione secundum quam aliquid alicui conuenit ut
sunt inquantum secundum quod homo ea ratione et consimilia. Et hec signa
cum ponantur in propositione et tenetur reduplicative faciunt eam reduplicati-
vam et exponibilem. ut Omnis homo inquantum rationalis est risi-
bilis. Preiacens autem in ea est propositio que manet de emptis signo
reduplicativo et termio cui additur secundum reduplicatio. Et exponitur per
quatuor exponentes. ut Omnis homo inquantum rationalis est risi-
bilis. que sic exponitur. omnis homo est risibilis / omnis homo est ra-
tionalis / omne rationale est risibile / et si aliquod est rationale ipsum est risibile

Propositio ratione infinitus

dupliciter exponitur / quodlibet infinitum potest capi kategorice
matice et sinkategorematice. Kategorematicè est terminus communis
quantitatè rei significans. Sinkategorematice et tunc non sig-
nificat quantitatè rei sed qualiter se habet subjecti in ordine ad predicatum.
Et qualitercumque capiatur proposito ratione si infinitum exponitur
Si kategorematicè tunc exponitur per unum copiatum cuius prima

Parvorum logicalium

pars affirmat predicatum de subiecto sumpto sub aliqua quantitate continua vel discreta. et sc̄da negat tale p̄dicatum inesse subiecto. ut Infiniti hoies currunt sic exponit Aliqui hoies currunt et non sunt tot quin plures currunt igit̄ infiniti hoies currunt. Si s̄integre tēgōrematice capitū tunc p̄pō ratione eius exponit p̄ vñā copulatinā cuīus p̄im⁹ pars affirmat quantitatē dē subiecto. et sc̄da negat terminū quātitatis sue. ut Linea est infinita sic exponit Linea est q̄nta et nō habet terminū sue q̄ntitatis. igit̄ linea est infinita.

Otius duplī rāpi potest p̄

mo modo tēgōrematice / et hoc dupliciter. Vno modō om̄i p̄ illo quod habet partes. Alio modō ut valet tantū sicut p̄fectum. Secundo s̄integre tēgōrematice p̄ut includit signum distibutivū quelibet. ut ibi Totus sortes est minor sorte. id est quelibet pars sortis est minor sorte. Et ista p̄positio Totus sortes est minor sorte sic exponitur/ sortes s̄im quālibet eius partē integralem est minor sorte. Et q̄n totum capitū tēgōrematice tunc hec p̄positio concedit Totū quod est in mōdo est in oculo meo/ ponendo q̄ minū festuca sit in oculo meo. Et isto modo non est terminus exponibilis sed potius resolubilis.

Incipit tractatus Consequentiariū.

Consequentia est oratio h̄is

antecedens et consequens cum nota consequentie.

Est autem nota cōsequentie ergo. ideo igit̄. Et dividetur in materialē et formalē. Formalis cōsequentia est que tenet in cibis terminus cōsili forma arguēdi retenta. Et dicitur formalis. q̄ habet

Dij

Opusculum

Si am sequelaz gratia forme. Materialis aut est que non tenet in oībus terminis cōsimili form a arguendi retenta. Et sic dicit. quia tenet gratia materie certiorū terminorū et non forme arguendi. Et varijs modi arguendi ex regulis sequentib colligi possunt. ¶ Prima regula in omni cōsequentia bona et formalis ex opposito cōtradictoriō cōsequētis sequit oppositū cōtradictoriū antecedente. ut sic arguendo homo currit igitur homo mouet. Ista cōsequentialia est bona. quia opposita contradictoriū cōsequētis est hec. Nullus homo mouetur. ex quo sequitur oppositum antecedentis sc; nullus homo currit.

¶ Secunda. In omni cōsequentialia bona et formalis oppositū contradictoriū consequētis repugnat antecedenti eiusdem consequētie. ut hec consequētia est bona homo currit igitur homo mouet q; oppositū consequētis qd est. Nullus homo mouet repugnat huic antecedenti homo currit. q; non pōt cum eo stare in veritate. Et hec prime regule sunt mēsure omnis enthymematicae consequētie ubi ex simplici antecedēte infertur simplex consequens.

¶ Tertia. Quicquid sequit ad consequens alicuius bone consequētie et formalis etiā sequit ad antecedens eiusdem cōsequentialia. Cui correspondet hec regula. Quicquid antecedit antecedens antecedit etiā et consequēs. ut bene sequitur homo est ergo animal est. et animal est ergo corpus est. Quicquid nunc sequitur ad illam animal est sequitur etiam ad illam homo est.

¶ Quarta. Arguendo a prius ad ultimū cunctis debitiss circumstantijs affirmative et negative si fuerit negativa essentialis est bona consequētia. De affirmatiuis patet in priu negla. De nega-

Parvorum logit alium

tivis sic sequit bene homo est animal et animal non est lignum
igitur homo non est lignum. Est autem propositum negativa essentialis ubi
predicatum negatur de subiecto aliquo sic quod pro nullo supposito posse
est ei conuenire. ut animal non est lignum.

¶ Quinta. Arguendo a particulari ad suam indefinitam affirmativa et negativa cum debitibus circumstantiis proprietatis logicalis valet consequentia et econtra. ut sequitur bene Quidam homo currit igitur homo masculus currit. et econtra Homo masculus currit igitur quidam homo currit.

¶ Sexta. Arguendo a convertibili ad convertibile est bona consequentia tam in propositionibus quam terminis. In propositionibus patuit per exemplum in regula precedenti. In terminis sic Homo currit igitur risibile currit. vel homo currit. igitur animal rationale currit.
¶ Septima. Arguendo ab exponentibus ad expositam et descendenteribus simul sympto ad descensam et econtra est bona consequentia. Ratio est quia arguit a convertibili ad convertibile.

¶ Octava. Arguendo ab inferiori ad superioris affirmativa et sine distributione superioris est bona consequentia. ut Homo currit igitur animal currit. Et hec regula tenet veritatem in terminis personaliter capti. non autem materialiter vel simpliciter materie quando est suppositum simplex per priuationem suppositorum. Ideo non sequitur in supposito materiali. Corpus est genitrix neutri ergo substantia est generis neutri. Et non sequitur in suppositione simplici. Homo est species speciosissima igitur animal est species speciosissima. Et circa istam regulam nota quod numerus minor est superior ad numerum maiorem et numerus maior est inferior. Ideo sequitur bene Ille habet centum ergo habet decem. tenet

Opusculum

consequentia ab inferiori ad superioris affirmatur.

Inclona. A superiori ad inferius in negatiis simpliciter. Et in affirmatiis cum distributio superioris et constatia subjecti valet consequentia. Exim primi. Nullus animal currit igitur nullus homo currit. Exim secundi. Omne animal currit et homo est igitur ois homo currit.

In decima. Ab est tertio adiacente affirmativa de predicato non ampliativo ad secundum adiacens est bona consequentia. ut sequitur bene homo est albus igitur homo est. Sed non sequitur homo est mortuus igitur homo est. Et istam regulam concedunt quidam tantum in predicatis accidentibus de accidenti communis. secus autem de proprio. nec predicatis essentialibus. Ob id dicunt quod bene sequitur homo est albus ergo homo est. Sed non sequitur formaliter. Homo est risibilis ergo homo est. nec sequitur homo est animal ratio. male ergo homo est.

In undecima. Ab exclusiva affirmativa ab eius universalis affirmativa et econtra in terminis transpositis est bona consequentia. ut Tantum animal rationale est homo igitur ois homo est animal rationale. Et ratio regule est quod termini in utrisque eodem modo regaliter supponuntur. **I**n duodecima. Ab exclusiva in qua ponitur signum exclusum gratia pluralitatis ad propositionem in qua omnes tenetur collective in terminis transpositis est bona consequentia. ut sequitur bene. Tamen quinque sunt universalia ergo omnia universalia sunt quinque. Et est eadem ratio sicut in precedenti regula.

In tredecima. Arguendo ab exclusiva affirmativa ad suos preiacens. et preiacentem propositionem est bona consequentia. ut sequitur bene Tantum homo currit igitur homo currit.

Paruorum logicalium

¶ Decimquarta. Arguedo ab exceptia negativa ad exclusiva affirmativa formatā de pte extra capta est bona cōsequētia. vt be ne sequit. nullū aīal p̄ter hominem est rōnale. Igitur hō est rōnalis.

¶ Decimaquinta. Arguedo ab exceptia affirmativa ad exclusiva negativa form atā de pte extra capta est bona cōsequētia. vt om̄e ens p̄ter deū est c̄reatura ergo tantum deus non est c̄reatura.

¶ Decimasexta. Arguedo ab exclusiva affirmativa ad excepti uā negativa. et ab exclusiva ad negativa excepti uā affirmativa est bona cōsequētia. Erū p̄mitantū hō ē risibilis. igitur nihil pre ter hominē est risibile. Erū sedī Tantū homo est irrationalis ergo omne animal preter hominem est irrationalē.

¶ Decimaseptima. Arguedo ab actiuo ad passiuū cum debitis circūstantijs est bona cōsequētia. vt Legō lectionem. ergo lectio legitur a me. Videō Iōnnē. igitur Iōannē videtur a me. Deus creat. ergo aliquid c̄reatur. et non debet inferri hec. Deus creat. q̄ autecedens esset verum et consequens falso.

¶ Decimoctaua. Arguedo ab inferiori ad superiori cum iſtis verbis incipit et definiit/differt/alīud/ non idē non valet c̄sequētia. vt non sequitur homo incipit esse albus ergo incipit esse coloatus. Et non valet sic arguendo. hō differt ab asino igit̄ differe ab aīali. Et rō regle ē/q̄ arguit ad inferiori ad sup̄cū distributōe

¶ Decimanona. Arguedo ab una pp̄de equipollenti ad aliām equipollentem est bona cōsequētia. vt Ois homo currit igitur nullus homo non currit. vel non quidā homo non currit. Et ratio regule est/qua arguitur a convertibili ad conuertibile.

¶ Vigesima. Arguedo a conuersa ad conuertentem et non ecō

O plusculum

tra est bona cōsequētia. vt sequit̄ bene. Omnis homo est animal et
go quodā animal est homo. Sz non sequit̄ econtra a cōvertente ad
cōversaz. vt Quoddā albus est homo igit̄ ois homo est albns. ubi
arguit̄ a cōvertente ad cōversaz in cōversiōe per accidens.

¶ Vigesima pūa. Arguendo a subalternante ad subalternatam
est bona cōsequētia seruatis debitīs cōdicionib⁹ sed non ecōtra
vt sequit̄ bene Ois homo est aial igit̄ quidā homo est aial. Sed
non sequit̄ ecōtrario arguendo in non necessarijs pdicatis. vt qui
dā homo est albns igit̄ omnis homo est albns. Etiam non sequit̄
Nulla psorationis est subiectum in donato. igit̄ psorationis nō est
subiectū in donato / q: in pūma psorationis supponit psonaliter
distributive in scđa supponit simpliciter. igit̄ illa que est vera sub
alternata. scđ Aliqua psorationis non est subiectū in donato.

¶ Vigesimasecunda. Arguendo ab affirmatiua de pdicato infinito
ad negatiuā de pdicato finito. Et arguendo ab affirmatiua de p
dicato finito ad negatiuā de predicato infinito est bona cōsequē
tia. Exm̄ primi Homo est non iustus igit̄ homo non est iustus.
Exm̄ secundi Homo est iustus igit̄ homo non est non iustus.

¶ Vigesimatertia. A divisis ad coniuncta et ecōtra seruatis deb
itis circūstantijs et conditionib⁹ valent argumenta. Exm̄ pūm
Joānes est homo et Joānes est albus igit̄ Joānes est homo
albus. Exm̄ scđi Joānes est albus homo igit̄ Joānes est ale
bus et Joānes est homo.

¶ Vigesimaquarta. Nomina et verba debite transposita faciū
in ppositionib⁹ bona argumenta. patet in cōversionib⁹ pro
positionib⁹. sequit̄ bene Nullus homo currit igit̄ nullus currens

Paruorum logicalium

est homo. Item homo currit igitur currens est homo.

¶ Vigesima sexta. Ab ampio ad non amplius negative et cuius distributione amplius est bona consequentia. Ex. Nullus homo potest esse asinus igitur nullus homo est asinus. Sed arguendo ab ampio ad non amplius affirmatio non valet consequentia: ut non sequitur quod Omnis homo potest esse currere igitur omnis homo est currens.

¶ Vigesima septima. Arguendo a non ampio ad amplius affirmatio et sine distributione valet consequentia: ut sequitur bene homo currit igitur homo potest currere. Si arguendo a non ampio ad amplius negative non valet consequentia: ut non sequitur. Nullus homo currit igitur nullus homo potest currere.

¶ Vigesima octava. Arguendo debite simili quatuor: leges positionum oppositarum est bona consequentia: ut bene sequitur sic arguendo hec due positiones opponuntur contrarie et una est vera/igitur reliqua est falsa. sed non e contrario. Sic applica argumenta ad alias leges positionum oppositarum contradictionis subcontrarie et subalterne.

¶ Vigesima nona simili aliquos est Ad impossibile sequitur quodlibet i.e. ad antecedens impossibile in bona consequentia sequitur quodlibet consequens tam verus quam falsus: ut ad hanc positionem homo est asinus sequitur illa vera homo est animal ab inferiori ad superiori etiam sequitur illa falsa homo est rudibilis et convertibili ad convertibile. De bonitate tamquam istius consequentie patet per Petrum Hispanum in suo octavo tractatu summlaturum ubi sentit contrarium quod ad impossibile non sequitur quodlibet formaliter sed ratione impossibilitatis: et hoc est verius.

¶ Trigesima et quodammodo universalis regula ad omnesque

Opusculum

cedentes est ista. In omni consequentia bona et formaliter impossibile est antecedens esse verum sine consequente. I.e. antecedens in bona et formaliter consequentia non potest esse verum quin etiam consequens sit verum.

Equuntur modi arguendi in hypoteticis. Et primo in Conditionalibus.

¶ Et prima regula est talis. Arguendo a tota conditionali cum positione antecedentis ad positionem consequentis est bona consequentia/ ut Si sortes currit sortes mouet/ sed sortes currit igit sortes mouet. Et hec regula si conuertitur non valet consequentia.

¶ Secunda. Arguendo a tota conditionali cum destruictione consequentis ad destruictio antecedentis est bona consequentia. ut sequitur bene si sortes currit sortes mouet. sed sortes non mouet ergo sortes non currit. Et si conuertit regula non valet argumentum seu consequentia

In copulatiis.

¶ Tertia regula. Arguendo a tota copulativa ad quamlibet eius partem diuisi vel coniunctum est bona consequentia. Exempli vbi diuisim. homo est animal et deus est. igitur homo est animal vel igit deus est. Exempli vbi coniunctum homo est animal et deus est. igit homo est animal et deus est.

¶ Quarta regula. Arguendo a parte copulativa ad totam copulativam non valet formaliter consequentia. ut non sequitur homo est animal. igitur homo est animal et lapis est lignum.

In disjunctiis.

P. i. v. m. 29.